Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate HfT 0 0

Übrige AC 2.271 2.271

Aggregiert nach Klassen/Kategorien

Bewertung zu fortgeführten Anschaffungskosten AC 48.244 48.244 0

Zu Handelszwecken gehalten HfT 0 0 0

Kein IFRS 7 Finanzinstrument kein "IFRS 7" FI 216 - -

IAS 39-Kategorie Fortgeführte

bzw. Buchwert Anschaffungs- Fair Value

in T Euro zum 31.12.2007 IFRS 7-Klasse kosten erfolgswirksam

Langfristige Finanzschulden

Bankschulden AC 79 79

Finance Lease kein "IFRS 7" FI 216 - -

Derivate HfT 0 0

Kurzfristige Finanzschulden

Finanzschulden

Bankschulden AC 45 45

Finance Lease kein "IFRS 7" FI 226 - -

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen AC 45.839 45.839

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate HfT 0 0

Übrige AC 7.149 7.149

Aggregiert nach Klassen/Kategorien

Bewertung zu fortgeführten Anschaffungskosten AC 53.112 53.112

Zu Handelszwecken gehalten HfT 0 0

Kein IFRS 7 Finanzinstrument kein "IFRS 7" FI 442 - -

96

In der nachfolgenden Tabelle werden die Nettogewinne und –verluste aus Finanz-

instrumenten entsprechend den IAS 39 Kategorien dargestellt:

Nettogewinne und -verluste aus Abgang Nettoergebnis Nettoergebnis

vor Währungsumrechnung zum Wert- 2008 2007

in T Euro Fair Value berichtigung

Nettogewinne bzw. -verluste

aus Finanzinstrumenten der Kategorie

Kredite und Forderungen - -164 - -164 -275

Zur Veräußerung verfügbar

  (erfolgsneutral zum Fair Value bewertet) - - - - -106

Zur Veräußerung verfügbar

  (zu Anschaffungskosten bewertet) - -177 - -177 -

Zu Handelszwecken gehalten - - - - -

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet -

   zu fortgeführten Anschaffungsk. - - - - -

- -341 0 -341 -381

aus der Folgebewertung

Aus der Fremdwährungsumrechnung ergab sich ein Nettoverlust in Höhe von T Euro 824

(Vorjahr: T Euro 81 Nettogewinn), der ausschließlich auf Forderungen und Verbindlichkeiten

aus Lieferungen und Leistungen und damit auf finanzielle Vermögenswerte bzw. Schulden

entfällt, die zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet werden.

In den Nettoverlusten in Höhe von T Euro 1.165 (Vorjahr: T Euro 300 Nettogewinne)

sind damit enthalten: Wertminderungen, Zuschreibungen, Auflösungen von Wertminderun-

gen, Abgangserfolge (nur soweit erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung er-

[…]

jahr nicht angefallen.

 97

In der nachfolgenden Tabelle werden die Wertminderungsaufwendungen für jede Klasse von

finanziellen Vermögenswerten dargestellt (zu den direkt im Eigenkapital erfassten Wertmin-

derungen von Finanzinstrumenten siehe vorstehend):

in T Euro 2008 2007

Wertminderungsaufwand erfasst

bei Finanzinstrumenten der Klasse/Kategorie

Kredite und Forderungen -166 -586

Zur Veräußerung verfügbar

   davon zum Fair Value bewertet 0 -257

   davon zu Anschaffungskosten bewertet -177 0

Im abgelaufenen Geschäftsjahr waren wie im Vorjahr keine wesentlichen Zinserträge, die

nach IAS 39.93 auf wertgeminderte finanzielle Vermögenswerte abgegrenzt wurden, zu er-

fassen.

In der nachfolgenden Tabelle werden für jede Klasse von finanziellen Vermögenswer-

ten und finanziellen Verbindlichkeiten Buch- und beizulegende Zeitwerte gegenübergestellt:

IAS 39-Kategorie

bzw.

IFRS 7-Klasse Buchwert Zeitwert Buchwert Zeitwert

in T Euro

Langfristige Finanzinstrumente

Finanzinvestitionen

Anteile an nicht konsolidierten Tochterunternehmen AfS 27 nicht ermittelbar 204 nicht ermittelbar

Übrige Beteiligungen AfS 313 nicht ermittelbar 305 nicht ermittelbar

Wertpapiere AfS 0 0 0 0

Sonstige finanzielle Vermögenswerte

Derivate HfT 0 0 0 0

Ausleihungen LaR 12 12 51 51

Übrige LaR 0 0 0 0

Kurzfristige Finanzinstrumente

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 63.225 63.225 81.214 81.214

sonstige finanzielle Vermögenswerte

Ausleihungen LaR 120.826 120.826 36.151 36.151

Derivate HfT 0 0 0 0

Übrige finanzielle Vermögenswerte LaR 21.790 21.790 399 399

Wertpapiere AfS 0 0 9.960 9.960

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 30.636 30.636 78.043 78.043

Langfristige Finanzschulden

Bankschulden AC 259 259 79 79

Finance Lease kein "IFRS 7" FI 0 0 216 216

Derivate HfT 0 0 0 0

Kurzfristige Finanzschulden

Finanzschulden

Bankschulden AC 33 259 45 45

Finance Lease kein "IFRS 7" FI 216 216 226 226

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen AC 45.681 45.681 45.839 45.839

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate HfT 0 0 0 0

Übrige AC 2.271 2.271 7.149 7.149

Aggregiert nach Klassen/Kategorien

Zu Handelszwecken gehalten HfT 0 0 0 0

Kredite und Forderungen LaR 205.853 205.853 117.815 117.815

Zur Veräußerung verfügbar - bewertet zu Anschaffungskosten AfS 340 - 509 -

Zur Veräußerung verfügbar - bewertet zum Zeitwert (erfolgsneutral) AfS 0 0 9.960 9.960

Bewertung zu fortgeführten Anschaffungskosten AC 48.244 48.470 53.112 53.112

Finanzinstrumente, die nicht unter IFRS 7 fallen kein "IFRS 7" FI 216 216 442 442

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 30.636 30.636 78.043 78.043

31.12.2008 31.12.2007

Die beizulegenden Zeitwerte der Ausleihungen und die Finanzschulden werden auf Basis

der erwarteten Zahlungsströme, diskontiert mit einem adäquaten Marktzinssatz, ermittelt.

Anteile an nicht konsolidierten Tochtergesellschaften werden wie die übrigen Beteili-

98

gungen nicht auf aktiven Märkten gehandelt. Ein beizulegender Zeitwert konnte daher in der

Regel nicht verlässlich ermittelt werden. Diese Finanzinstrumente werden daher mit ihren

Anschaffungskosten bewertet. Soweit allerdings in absehbarer Zeit eine Schließung geplant

ist und der beizulegende Zeitwert insoweit bestimmt werden kann, werden die Anteile an